
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 48 del 05/11/2021  
 

OGGETTO: 

Adozione del Piano Naturalistico della Riserva naturale Spina Verde           

 

L’anno duemilaventuno, addì cinque del mese di novembre, alle ore 18,00, si è riunito in 

videoconferenza il Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago 

Maggiore, convocato con lettera prot. n° 3464 del 03/11/2021. 

 

Assume la Presidenza la Vice Presidente Avv. Erika Vallera, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. BEATRICE Roberto Presidente       X 

2. VALLERA Erika Vice Presidente X       

3. BINDI Andrea Consigliere X       

4. FERRATO Anna Maria Consigliere X       

5. FORTINA Riccardo Consigliere X       

6. LOCARNI Fabrizio Consigliere X       

7. MACCHIERALDO Giorgio Consigliere X       

8. SEITONE Paolo Consigliere X       

9. ZARATTINI Massimiliano Consigliere X       

    

Totale Presenze:  8 1 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario il Direttore dell'Ente, Dott. Carlo Bider, a norma dell’art. 20, comma. 

9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

La Vice Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei 

Consiglieri in carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al 

Consiglio la seguente proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 

29/6/2009 n° 19 e s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO 
 

Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni degli 

organi di direzione politico-amministrativa; 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi;  

Richiamata la deliberazione consiliare n° 45 del 29/10/2021, con la quale si è provveduto a 

rinviare a successiva riunione l’adozione del Piano naturalistico della Riserva naturale Spina Verde, 

previa indizione di un’apposita riunione con i tecnici dell’Ente che hanno collaborato alla stesura 

del medesimo, al fine di ottenere esaurienti informazioni e chiarimenti preliminari all’adozione 

dello stesso; 

Preso atto che i Consiglieri dell’Ente hanno predisposto un elenco degli argomenti da 

approfondire e delle criticità riscontrati sul Piano in oggetto, i quali sono stati puntualmente 

illustrati e chiariti dall’Arch. Monica Perroni, Responsabile del Servizio tecnico dell’Ente, che ha 

partecipato alla riunione consiliare odierna, precisando, altresì, l’iter con il quale è stata istituita la 

Riserva naturale Spina Verde e successivamente è stata affidata in gestione a questo Ente; 

Considerato che: 

• la Regione Piemonte con L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità” così modificata dalla L.R. n. 16 del 03/08/2011 “Modifiche alla legge regionale 

29 giugno 2009 n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)” ha 

individuato sui territori comunali di Occhieppo Inferiore e Mongrando l’area protetta riserva 

naturale a gestione locale denominata “Riserva naturale Spina Verde”; 

• nell’anno 2017 gli allora soggetti gestori della Riserva naturale Spina Verde, i Comuni di 

Occhieppo Inferiore e Mongrando sono stati ammessi al finanziamento previsto dall’Operazione 

7.1.2. “Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-

2020; 

Viste la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Occhieppo Inferiore n. 15 del 

04/04/2019 e la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Mongrando n. 16 del 08/04/2019 

con cui i suddetti enti gestori hanno provveduto all’adozione del Piano naturalistico della Riserva 

naturale Spina Verde da essi redatto e successivamente trasmesso alla Regione Piemonte per gli 

adempimenti necessari all’approvazione secondo quanto previsto dall’art. 27, commi 1 e 2 della 

Legge Regionale n. 19 del 29 giugno 2009 e s.m.i; 

Dato atto che: 

• il suddetto Piano naturalistico è stato sottoposto alla procedura di Verifica di Assoggettabilità alla 

Valutazione Ambientale Strategica ed è stato escluso dalla procedura di VAS con Determinazione 

Dirigenziale della Regione Piemonte, Settore Biodiversità e Aree naturali n. 414 del 05/08/2019; 

• i soggetti gestori, a seguito del recepimento di indicazioni e raccomandazioni espresse 

dall’Organo Tecnico Regionale contestualmente al provvedimento di esclusione dalla VAS, hanno 

provveduto alla riadozione del Piano con Deliberazione del Consiglio del Comune di Mongrando 

n. 58 del 16/12/2019 e con Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Occhieppo 

Inferiore n. 61 del 24/12/2019; 

Considerato che, ai sensi della L.R. 10/2020, con l’entrata in vigore dell’art. 5, comma 6 

della L.R. n. 11 del 27/03/2019 “Modifiche normative e cartografiche alla legge regionale 29 

giugno 2009, n, 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)” in data 

01/01/2021, la Regione Piemonte ha disposto l’attribuzione della gestione della Riserva naturale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Spina Verde all’Ente di Gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore a partire dalla 

suddetta data;  

Vista la nota protocollo della Regione Piemonte, Settore Biodiversità e Aree naturali n. 

51636/2021, iscritta al protocollo dell’Ente di Gestione n. 1234 del 04/05/2021, concernente la 

richiesta di provvedimento di nuova adozione del Piano naturalistico della Riserva Naturale Spina 

Verde da parte dell’attuale soggetto gestore;  

Visti gli elaborati del Piano naturalistico della Riserva naturale Spina Verde trasmessi dal 

Settore Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte con la succitata nota e costituiti da: 

 
RELAZIONE 
ELABORATI CARTOGRAFICI 

TAVOLA 1 Carta d’uso del suolo Scala 1:10.000 

TAVOLA 2  Habitat e specie esotiche Scala 1:10.000 

TAVOLA 3 Occupazione del suolo con ubicazione aree di saggio Scala 1:10.000 

TAVOLA 4  Perimetrazione aree boscate sottoposte a vincolo e area di tutela assoluta, ai fini 

dell’applicazione del Regolamento 

Scala 1:5.000 

Dato atto che i contenuti e le previsioni del Piano naturalistico rispondono pienamente agli 

obiettivi di tutela e conservazione di cui alla L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

Ritenuto di provvedere agli adempimenti di competenza con l’adozione ai sensi dell’art. 27, 

comma 2, della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. del Piano naturalistico della Riserva naturale Spina Verde, 

costituito dai seguenti elaborati: 
 
RELAZIONE 
ELABORATI CARTOGRAFICI 

TAVOLA 1 Carta d’uso del suolo Scala 1:10.000 

TAVOLA 2  Habitat e specie esotiche Scala 1:10.000 

TAVOLA 3 Occupazione del suolo con ubicazione aree di saggio Scala 1:10.000 

TAVOLA 4  Perimetrazione aree boscate sottoposte a vincolo e area di tutela assoluta, ai fini 

dell’applicazione del Regolamento 

Scala 1:5.000 

 

Preso atto dell'esito della votazione, resa nei modi di legge, che ha avuto il seguente 

risultato: 

presenti e votanti:            n° 8 

maggioranza richiesta:    n° 5 

favorevoli:                         n° 7 

contrari:                            =   = 

astenuti:                             n° 1  (si astiene il consigliere Macchieraldo) 

 
 

DELIBERA 

 
1) Di adottare ai sensi dell’art. 27, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. il Piano naturalistico 

della Riserva naturale Spina Verde, costituito dai seguenti elaborati, conservati agli presso 

gli uffici dell’Ente: 
 

RELAZIONE 
ELABORATI CARTOGRAFICI 

TAVOLA 1 Carta d’uso del suolo Scala 1:10.000 

TAVOLA 2  Habitat e specie esotiche Scala 1:10.000 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

TAVOLA 3 Occupazione del suolo con ubicazione aree di saggio Scala 1:10.000 

TAVOLA 4  Perimetrazione aree boscate sottoposte a vincolo e area di tutela assoluta, ai fini 

dell’applicazione del Regolamento 

Scala 1:5.000 

 

 

Con successiva votazione resa nei modi di legge, che ha avuto il seguente risultato: 

 

presenti e votanti:            n° 8 

maggioranza richiesta:    n° 5 

favorevoli:                         n° 7 

contrari:                            =   = 

astenuti:                             n° 1  (si astiene il consigliere Macchieraldo) 

 

 

DELIBERA 

− Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

Bider Carlo 

 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

Vallera Erika 

 


